
Repetitorium Repetitorium 

vyšších rostlin 3vyšších rostlin 3

Vít GrulichVít Grulich



CaryophyllaceaeCaryophyllaceae

 součást karyofylidové větve součást karyofylidové větve 

dvouděložnýchdvouděložných

 dříve samostatná podtřída dříve samostatná podtřída 

CaryophylliidaeCaryophylliidae

 někdy oddělovány Illecebraceaeněkdy oddělovány Illecebraceae



Caryophyllaceae Caryophyllaceae –– příbuznípříbuzní

 AizoaceaeAizoaceae

 listoví sukulentilistoví sukulenti

 PhytolaccaceaePhytolaccaceae

 často dřevinyčasto dřeviny

Lithops olivacea
www.cz-kaktusy.cz

Phytolacca americana
www.phengels.club.fr



CaryophyllaceaeCaryophyllaceae

 převažují bylinypřevažují byliny

 výjimečně dřeviny výjimečně dřeviny –– nižší keříkynižší keříky

 Dianthus, DrypisDianthus, Drypis

Drypis jacquiniana
www.mytho-fleurs.com



CaryophyllaceaeCaryophyllaceae

 listy většinou vstřícné listy většinou vstřícné 

 zřídka střídavézřídka střídavé

 bez palistůbez palistů

 vzácněji palisty přítomnyvzácněji palisty přítomny

 SpergulariaSpergularia

 jednoduché, celistvéjednoduché, celistvé



CaryophyllaceaeCaryophyllaceae

 květenství vrcholičnaté nebo složenékvětenství vrcholičnaté nebo složené
 vidlanyvidlany

 květy cyklickékvěty cyklické

 stavěné podle čísla 5stavěné podle čísla 5
 řidčeji podle čísla 4řidčeji podle čísla 4

 Arenaria sp. div.Arenaria sp. div.

 oboupohlavnéoboupohlavné
 jednopohlavné jen vzácnějednopohlavné jen vzácně

 Silene latifolia, S. dioica, S. otites jsou dvoudoméSilene latifolia, S. dioica, S. otites jsou dvoudomé

 aktinomofníaktinomofní

Silene dioica



CaryophyllaceaeCaryophyllaceae

 květní obaly rozlišenékvětní obaly rozlišené

 někdy přítomen pouze kalichněkdy přítomen pouze kalich

 Scleranthus, Sagina procumbensScleranthus, Sagina procumbens

 kalich srostlýkalich srostlý

 DianthoideaeDianthoideae

 kalich volnýkalich volný

 Alsinoideae, ParonychioideaeAlsinoideae, Paronychioideae

Sagina procumbens
www.plant-identification.co.uk



CaryophyllaceaeCaryophyllaceae

 tyčinky zpravidla ve 2 kruzíchtyčinky zpravidla ve 2 kruzích

 někdy redukce do neúplného počtuněkdy redukce do neúplného počtu

 Cerastium semidecandrumCerastium semidecandrum

 gyneceum původně srůstá z 5 plodolistůgyneceum původně srůstá z 5 plodolistů
 časté redukce na G3časté redukce na G3--2(2(--1)1)

 Silene, Dianthus, ScleranthusSilene, Dianthus, Scleranthus



CaryophyllaceaeCaryophyllaceae

 gyneceum lyzikarpnígyneceum lyzikarpní

 sekundárně jednopouzdrésekundárně jednopouzdré

 centrální placentacentrální placenta

 vajíček mnohovajíček mnoho

 výjimečně vajíčko jedinévýjimečně vajíčko jediné

 bazální placentabazální placenta

 ScleranthusScleranthus



 plod tobolkaplod tobolka

 otvírání zpravidla vrcholovými zubyotvírání zpravidla vrcholovými zuby

 je jich 2násobek plodolistůje jich 2násobek plodolistů

 výjimečně plod bobulevýjimečně plod bobule

 CucubalusCucubalus

 vajíčko jediné vajíčko jediné –– plod nažkaplod nažka

 ScleranthusScleranthus

CaryophyllaceaeCaryophyllaceae

Cucubalus baccifer
www.aruncia.puslapiai.it

www.ruhr-uni-bochum.de



CaryophyllaceaeCaryophyllaceae

 saponinysaponiny

 betalainy betalainy 

 pigmenty nahrazující antokyanypigmenty nahrazující antokyany



CaryophyllaceaeCaryophyllaceae

 kosmopolitní čeleďkosmopolitní čeleď

 80 rodů, 2 000 druhů80 rodů, 2 000 druhů

 převaha v mírném a chladném pásu převaha v mírném a chladném pásu 

severní polokouleseverní polokoule

 v tropech výjimečnév tropech výjimečné

 na jižní polokouli v mírném pásmuna jižní polokouli v mírném pásmu



CaryophyllaceaeCaryophyllaceae

 Stanoviště rozmanitáStanoviště rozmanitá
 horyhory

 V Himálaji vystupují až do 5700 mV Himálaji vystupují až do 5700 m

 stepistepi

 loukylouky

 lesylesy

 pleveleplevele
 řada efemerřada efemer

 mokřadymokřady
 i slanéi slané

Honckenya peploides



CaryophyllaceaeCaryophyllaceae

 využití člověkemvyužití člověkem

 okrasné rostlinyokrasné rostliny

 obtížné pleveleobtížné plevele

Stellaria media
www.atlas-roslin.pl

Dianthus barbatus



IllecebrumIllecebrum

Illecebrum verticillatum



SpergulariaSpergularia

 jednoletky nebo krátkověké trvalkyjednoletky nebo krátkověké trvalky

Spergularia rubra

Spergularia echinosperma



ParonychiaParonychia

Paronychia sinaica

Paronychia illecebroides



PolycarpaeaPolycarpaea

Polycarpaea gayi

Polycarpaea nivea



Polycarpaea cespitosa

PolycarpaeaPolycarpaea



ScleranthusScleranthus

 G1G1

Scleranthus perennis



MinuartiaMinuartia

 řada oligotopních endemitůřada oligotopních endemitů

Minuartia cespitosa

Minuartia corcontica



MinuartiaMinuartia Minuartia austriaca

Minuartia setacea

Minuartia filifolia

Minuartia lanuginosa



MinuartiaMinuartia

 některé druhy bez korunyněkteré druhy bez koruny

Minuartia cherlerioides

Minuartia sedoides



StellariaStellaria

 G3G3

 rozmanitá stanovištěrozmanitá stanoviště

 lesy, mokřady, ruderálylesy, mokřady, ruderály

Stellaria longifolia

Stellaria holostea

Stellaria uliginosa



CerastiumCerastium

 velmi odobné ptačincům, G5velmi odobné ptačincům, G5

Cerastium uniflorum



SileneSilene

Silene armeria

Silene acaulis

 G 3G 3

 řidčeji G5řidčeji G5



SileneSilene

Silene rupestris

Silene uralensis

Silene vulgaris



SaponariaSaponaria

Saponaria pumila



GypsophilaGypsophila

 různorodá stanovištěrůznorodá stanoviště

Gypsophila repens



DianthusDianthus

 velmi početný rodvelmi početný rod

 v Evropě vysoký lokální endemismusv Evropě vysoký lokální endemismus

Dianthus sylvestris

Dianthus glacialis

Dianthus pavonius



DianthusDianthus

 taxonomické problémytaxonomické problémy

Dianthus sylvaticus

Dianthus carthusianorum



DianthusDianthus

Dianthus hoppei

Dianthus moravicus



Dianthus superbusDianthus superbus

 plasticita v rámci ČRplasticita v rámci ČR

subsp. superbus

subsp. alpestris



PrimulaceaePrimulaceae

 dříve v podtřídě Dilleniidaedříve v podtřídě Dilleniidae

 dnes součást asteridové větve dnes součást asteridové větve 

dvouděložnýchdvouděložných

 v poslední době čeleď přehodnocena v poslední době čeleď přehodnocena 

 PrimulaceaePrimulaceae

 MyrsinaceaeMyrsinaceae

 oddělena část druhů do čeledi již dříve vymezenéoddělena část druhů do čeledi již dříve vymezené



PrimulaceaePrimulaceae

 bylinybyliny

 často jednoleté často jednoleté 

 výjimečně vodnívýjimečně vodní

 HottoniaHottonia

Hottonia palustris



PrimulaceaePrimulaceae

 někdy hlízkyněkdy hlízky

 CyclamenCyclamen

 listy zpravidla jednoduché listy zpravidla jednoduché 

 v přízemní růžiciv přízemní růžici

 střídavé, vsřícné i v přeslenechstřídavé, vsřícné i v přeslenech

 palisty chybějípalisty chybějí

Cyclamen purpurascens



PrimulaceaePrimulaceae

 květenství hrozen, druhotně okolíkkvětenství hrozen, druhotně okolík

 listeny zpravidla přítomnylisteny zpravidla přítomny

 květy oboupohlavné květy oboupohlavné 

 podle čísla 5podle čísla 5

 aktinomorfníaktinomorfní

 kalich i koruna srostlékalich i koruna srostlé

 koruna výjimečně chybíkoruna výjimečně chybí

Glaux maritima



PrimulaceaePrimulaceae

 andreceum redukováno na vnitřní kruhandreceum redukováno na vnitřní kruh

 vnější zřídka přeměněn na staminodiavnější zřídka přeměněn na staminodia

 význačná heterostylievýznačná heterostylie

 gyneceum srostlégyneceum srostlé

 parakarpníparakarpní

 placenta centrální nebo bazálníplacenta centrální nebo bazální

 semeník svrchnísemeník svrchní



PrimulaceaePrimulaceae

 plody tobolkyplody tobolky

 otevírají se zuby nebo čepičkouotevírají se zuby nebo čepičkou



PrimulaceaeePrimulaceaee

 kosmopolitní čeleďkosmopolitní čeleď

 30 rodů, 1 000 druhů30 rodů, 1 000 druhů

 převaha v mírném pásu severní převaha v mírném pásu severní 

polokoulepolokoule



PrimulaceaePrimulaceae

 stanovištěstanoviště

 lesylesy

 mokřadymokřady

 pleveleplevele

 horyhory

 vzácně vodyvzácně vody

Centunculus minimus



PrimulaceaePrimulaceae

 využití člověkemvyužití člověkem

 okrasné rostlinyokrasné rostliny

 léčivé rostlinyléčivé rostliny

Dodecatheon jeffreyi



PrimulaPrimula

 druhy nižších a středních polohdruhy nižších a středních poloh

Primula elatior

Primula veris



PrimulaPrimula

 četné druhy v horáchčetné druhy v horách

Primula auricula

Primula halleri

Primula farinosa



PrimulaPrimula

 četné druhy v horáchčetné druhy v horách

Primula clusiana

Primula glutinosa

Primula minima



Primula verticillata

PrimulaPrimula



SoldanellaSoldanella

 endemity evropských horendemity evropských hor

Soldanella montana

Soldanella alpina



SoldanellaSoldanella

 endemity evropských horendemity evropských hor

Soldanella austriaca

Soldanella pusilla



AndrosaceAndrosace

 mnoho endemitů v horáchmnoho endemitů v horách

Androsace chamaejasme

Androsace obtusifolia

Androsace lehmanniana

Androsace villosa



AndrosaceAndrosace

Androsace vitaliana

Androsace alpina



LysimachiaLysimachia

Lysimachia thyrsiflora

Lysimachia nemorum

Lysimachia vulgaris


